
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  7Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 413/2017 SCCG, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém,Faro,Terra Santa, 
Almerim e Prainha
Período: 27/11/2017         - Quantidade: 1 (uma)  diária
Servidor: Elivandro Henrique C. Barbosa, matrícula: 5899889/2, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho,conforme Portaria 
1.464/2017-CCG  de 21 de novembro de 2017 publicada no DOE 
33.503 de 23 de novembro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 414/2017 SCCG, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém,Faro,Terra Santa, 
Almerim e Prainha
Período: 27/11/2017         - Quantidade: 1 (uma)  diária
Servidor: João Tadeu Mesquita de França, matrícula: 5432642/4, 
Assessor do Cerimonial.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho,conforme Portaria 
1.463/2017-CCG  de 21 de novembro de 2017 publicada no DOE 
33.503 de 23 de novembro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 415/2017 SCCG, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá, Xinguara,Água Azul do 
Norte,Sapucaia,Redenção,Rio Maria,Tucumã,São Félix do Xingu
Período: 04/12/2017 a 08/12/2017               - Quantidade:4 1/2 
( quatro e meia) diárias
Servidor: Denys Murilo Santos Ribeiro ,matrícula: 5310687/2, 
Coordenador .
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho,  onde serão 
realizadas visitas técnicas as obras do Governo do Estado nos 
referidos municípios.
Servidor: Newton de Aragão Menezes ,matrícula: 54183744/3 , 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico ao servidor.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 416/2017 SCCG, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Tucuruí e Nova Ipixuna
Período: 04/12/2017 a 07/12/2017 - Quantidade: 3 1/2 ( três e 
meia)  diárias
Servidores: Vanessa Condurú Cruz da Silva, matrícula: 
5923165/4 , Assistente Técnico II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visitas técnicas as obras do Governo do Estado nos 
referidos municípios.
Servidor: Luiz Otavio Pires Penha, matrícula: 5424216/3, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico a Técnica.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 255906

PORTARIA N° 417/2017 SCCG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº41/2017 – DAF, de 29 de 
Novembro de 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Casa 
Civil da Governadoria Estado, para compor a Comissão de 
Avaliação de Inventário do Estoque e Acervo Mobiliário, existente 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.

NOME CARGO ID. 
FUNCIONAL

Manoel Jackson Castro Araújo Gerente 5904149/3
Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin Técnico em Gestão Pública 1414/2

Eulália Romana da Paixão Assistente Administrativo 3018/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 29 de Novembro 
de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.506/2017 - CCG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: Rosilene da Silva Lima
CARGO: Coordenador de Núcleo
MATRÍCULA: 54188545/1
EMPRESA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
Nº CONTRATO: 166/2017 - HANGAR
VIGÊNCIA: 26/11/2017 a 04/12/2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 256310

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 113/2017-NAC de 30 de novembro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Jorge Igor da Silva Albuquerque, matrícula 
nº 5892482/4, Assessor Especial I, para atuar como Fiscal 
do Contrato n.º 15/2017-NAC, fi rmado com a empresa 
BANKSYSTEM TECNOLOGIAS LTDA, processo n.º 2017/355854, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
desenvolvimento de SOFTWARE, para atender as necessidades 
do Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 30 de novembro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 255727

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Contrato: 15/2017 – NAC
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 14/2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
desenvolvimento de SOFTWARE, para atender as necessidades 
do Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
Valor global: R$ 398.400,00 (Trezentos e noventa e oito mil e 
quatrocentos reais)
Data da assinatura: 30/11/2017
Programa de Trabalho: 08.24414248253
Ação: 233271
Unidade Orçamentária: 11107
PI: 5230008253C

Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0301000000 (2017) 0101000000 (2018)
Contratado: EMPRESA BANKSYSTEM TECNOLOGIAS LTDA
C.N.P.J. 07.272.170/0001-74
Endereço:  Avenida A, Nº 4165, sala 820, Edifício 5, QD F1, Lote 
4-A2, Condomínio Novo Mundo Emp., Cabo de Santo Agostinho, 
CEP: 54522-005, Pernambuco/PE.
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 255874
EXTRATO DE CONTRATO

Exercício: 2017
Contrato: 16/2017 – NAC
Pregão Eletrônico CODEM/SRP nº 096/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de locação, montagem e desmontagem 
de estruturas metálicas para a realização de eventos, serviços 
correlacionados e suporte, para atender as necessidades do 
Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
Valor global: R$ 258.080,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil e 
oitenta reais)
Data da assinatura: 28/11/2017
Programa de Trabalho: 08.422.1424.8589
Ação: 233288
Unidade Orçamentária: 11107
PI: 5250008589C
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0301006356 / 0101006356 e 
0301000000/0101000000
Contratado: EMPRESA VR3 EIRELI
C.N.P.J. 229.299.162-49
Endereço:  Rua Tapajós, nº 100, CEP: 67113-535- Coqueiro/ 
Belém/PA.
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 255864

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364/2017 – CMG, 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 766/2017-CMG, datado de 
28/11/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Faro/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30342 GILBERTO DA 

SILVA DRAGO JUNIOR 5832985/1 749.352.832-20
22 a 

25/11/17 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 256215
PORTARIA Nº 365/2017 – CMG, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 765/2017- CMG, datado de 
28/11/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON 

MENEZES   CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 14 a 17/11/17 3,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 256223


